
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA
##numero_data## 

Oggetto: Art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs 36/2023 – Affidamento diretto del servizio di 
assicurazione della RCT/O derivante dalla gestione di Call Center della CUR112 
per le Regioni Marche - Umbria – SMART CIG Z423C59123

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale”

VISTO il Decreto n. 66/ARS del 13/10/2022 “Adozione Bilancio preventivo economico anno 
2023 dell’Agenzia Regionale Sanitaria”

DECRETA

1. di affidare, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio ed ai sensi dell'art.50 
comma 1, lett. b) D.lgs 36/2023, all’operatore AXA Assicurazioni spa con sede legale in 
Corso Como 17, 20154 Milano CF 00902170018 - P.IVA 10534960967 il servizio di 
assicurazione RC Attività Professionali (AXA Assicurazioni) derivante dalla gestione di Call 
Center della CUR NUE 112 per le Regioni Marche - Umbria, per un importo annuo di € 
10.000,00 (oltre al 22,25% di imposta assicurativa – operazione esente IVA ex art. 10 n. 2 
DPR n. 633/72), accettando il preventivo acquisito al prot. 16654/ARS del 16/08/2023;

2. di approvare i seguenti documenti predisposti dal responsabile del progetto che vengono 
allegati al presente atto e ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 
Allegato 1 - autodichiarazione relativa al possesso dei requisiti
Allegato 2 - Patto di Integrità

3. di stabilire che l’affidamento avverrà tramite la piattaforma regionale GT SUAM;
4. di designare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 del 

D.Lgs. 36/2023, il dott. Andrea Fazi, Dirigente del Settore Sistema Integrato delle 
Emergenze;

5. di dare atto che, ai sensi del Codice degli appalti, per affidamenti di tale importo non sussiste 
l’obbligo per l’operatore economico di specificare i propri costi della manodopera e i propri 
costi aziendali per l’ottemperanza agli obblighi in materia di sicurezza;

6. di aver verificato che attualmente non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, 
comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli 
della presente procedura di approvvigionamento e che non sono utilizzabili strumenti di 
acquisto attivabili presso SUAM, istituita con L.R. n. 12/2012 quale centrale di committenza 
regionale di riferimento;

7. che in attuazione della norma di cui all' art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 s.m.i., in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto a richiedere il codice CIG che è il 



2

seguente Z423C59123;
8. di non richiedere la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53 co.4 del D.Lgs. 36/2023, per 

l'affidamento in oggetto, trattandosi di operatore di comprovata solidità;
9. di dare atto che allo stato attuale, considerata la durata ridotta del servizio, non si rilevano 

rischi di natura interferenziali di cui al D.Lgs. 81/08 ed alla Determinazione 3/2008 
dell’autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

10. che gli oneri derivanti dal presente atto pari ad € 12.225,00 (quota imponibile € 10.000,00 e 
imposta assicurativa € 2.225,00) trovano copertura nel conto 0521030701 (Premi di 
assicurazione - R.C. Professionale) dei rispettivi Bilanci ARS di competenza, attraverso i 
finanziamenti assegnati dalla Regione Marche e dal Ministero della Salute per il 
funzionamento della CUR-NUE 112 e del Settore Sistema Integrato delle Emergenze;

11. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, 
ai sensi della L.R. 17/2003, e sul sito dell'ARS Marche, in attuazione degli obblighi di 
pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs 36/2023 e D.Lgs. 33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica della inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

Il Direttore
(Prof.ssa Flavia Carle)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- DGR n. 1538 del 6 dicembre 2019 "Legge 7 agosto 2015, n. 124 - Attuazione del Numero 
Unico Europeo dell'Emergenza (1-1-2 NUE) - Modifica del Progetto definitivo di cui alla DGR 
n. 1366/18 ed individuazione della società SVIM - Sviluppo Marche Srl "società in house" per 
la realizzazione, l'attivazione e la gestione dei servizi essi all'operatività della CUR -NUE 112"; 

- DGR n. 113 del 14 febbraio 2022 “Art. 4, LR n. 26/1996 – Disposizioni concernenti la 
riorganizzazione dell’Agenzia regionale sanitaria”; 

- DGR n. 115 del 14 febbraio 2022 “Legge 7 agosto 2015, n.124 – Attuazione del Numero 
Unico Europeo dell’Emergenza (1-1-2 NUE) – Rinnovo del contratto con la società SVEM – 
Sviluppo Europa Marche Srl “società in house” per la gestione dei servizi connessi 
all’operatività della CUR – NUE 112”; 

- DGR n. 1839 del 30 dicembre 2022 “Articoli 39, 42, 43 e 44 della legge regionale 8 agosto 
2022 n. 19 – Indirizzi per l’esercizio delle funzioni dell’Agenzia regionale sanitaria e 
approvazione schema di convenzione per lo svolgimento delle attività a valenza regionale

- D.lgs n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”

- Linee guida operative ANAC e clausole tipo per l’affidamento di servizi assicurativi
- Decreto n. 27/ARS del 21/04/2023 “Art. 1 comma 2 lett. a) D.L. 120/2020 e ss.mm.ii. – 

Affidamento diretto del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per le esigenze della 
CUR 112 Marche-Umbria – CIG ZA53AE1618”

Motivazione
Con L.R. n. 39/19 di modifica della L.R. n. 26/96 e L.R. n. 31/18 è stato disposto che la Regione 
Marche assicuri la gestione del servizio NUE 112 avvalendosi di proprio personale o di società 
interamente partecipate, di cui al D. Lgs 175/2016 (Testo Unico in materia di società a 
partecipazione pubblica). 
Con DGR n. 1538/19 la Giunta Regionale ha deliberato di assicurare la realizzazione, 
l'attivazione e la gestione dei servizi connessi all'operatività della CUR – NUE 112 avvalendosi 
della SVIM s.r.l., società in house della Regione Marche, nel rispetto del dispositivo di cui al 
comma 1.1 dell'art. 4 della L.R. n. 26/96 e ss.mm.ii.
L’Assemblea Legislativa delle Marche, con L.R. n. 31/22, ha modificato l’art. 4 della L.R. n. 
26/96, prevedendo, all’art. 4 comma 1.1, che “La Centrale Unica di risposta (CUR) per la 
gestione del Numero di emergenza unico europeo 112 (NUE 112), ai sensi della normativa 
europea e statale vigente, è istituita presso l'ARS” e, al comma 1.2 del medesimo articolo, che 
“La gestione del Servizio NUE 112, nel rispetto delle disposizioni di cui al combinato disposto 
dell'art. 14 del decreto legge 20 febbraio 2017, n. 14 (Disposizioni urgenti in materia di sicurezza 
delle città), convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48 e dell'articolo 3 della 
legge regionale 31 luglio 2018, n. 31 (Disposizioni urgenti di modifica delle leggi regionali 17 
luglio 1996, n. 26 "Riordino del servizio sanitario regionale" e 20 giugno 2003, n. 13 
"Riorganizzazione del Servizio Sanitario Regionale") è garantita dal personale proprio dell'ARS”.
Tra i servizi previsti nell’ambito dei contratti sottoscritti tra Regione Marche e la Società Svem 
s.r.l. era presente il contratto con un broker assicurativo al fine di individuare una copertura 



4

assicurativa per i rischi professionali. Con decreto n. 27/ARS del 21/04/2023, dovendo garantire 
un corretto subentro dell’ARS Marche nel contratto assicurativo sottoscritto da Svem srl, è stato 
affidato il servizio di brokeraggio assicurativo, come definito dall'art. 106 del D.Lgs. n. 209 del 7 
settembre 2005, alla società Marsh spa con sede legale in Viale L. Bodio n. 33 – 20158 – 
MILANO, C.F./P.IVA 01699520159.
Poiché l’ARS ha necessità di garantire la copertura assicurativa per rischi professionali legati 
all’attività del call center della CUR-NUE 112, il broker ha proposto l’istituto AXA Assicurazioni 
spa con sede legale in Corso Como 17, 20154 Milano che ha presentato il preventivo, acquisito 
con prot. 16654/ARS del 16/08/2023, per RC Attività Professionale in regime “Claims Made”, 
per un importo annuale di € 10.000,00 (esente IVA, oltre al 22,25% di imposta assicurativa).
Le condizioni contrattuali proposte prevedono un massimale di copertura pari a 500.000,00 € e 
durata della polizza di 12 mesi, senza previsione del tacito rinnovo. 
In particolare, poiché le polizze di tipo “claims made” coprono i sinistri denunciati in corso di 
validità della stessa e non i sinistri verificati in vigenza di contratto, ma denunciati postumi come 
invece avviene per le polizze “loss occurence”, la polizza avrà retroattività dal 01/05/2023, 
ovvero dalla scadenza della polizza precedentemente stipulata da SVEM Srl.
Si precisa inoltre che:

 l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice degli Appalti), prevede che le 
stazioni appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
a 140.000,00 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;

 l’Allegato I.1 al Codice definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta;

 ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del citato decreto legislativo;

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della comporovata solidità 
dell’operatore individuato;

 ai sensi dell’art. 1, co. 450, della legge n. 296/2006 e s.m.i., in materia di ricorso al MEPA 
o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale di riferimento per lo 
svolgimento delle procedure per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 
5.000,00 €, il presente affidamento avverrà tramite la piattaforma GT-SUAM;



5

 in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 
36/2023 secondo cui i contratti di importo inferiore a 40.000,00 € ne sono esentati;

 AXA Assicurazioni spa è tra i leader mondiali nel settore della protezione assicurativa, 
con un elevato di grado di affidabilità.

Visto quanto sopra si propone di affidare, ai sensi dell’art. 50, co.1 lett. b) del D.lgs 36/2023, il 
servizio di copertura assicurativa per rischi professionali legati all’attività del call center della 
CUR-NUE 112, all’istituto AXA Assicurazioni spa con sede legale in Corso Como 17, 20154 
Milano per un importo annuale di € 10.000,00 (esente IVA, oltre al 22,25% di imposta 
assicurativa).
Si propone inoltre l’approvazione della seguente documentazione: 

Allegato 1 - autodichiarazione relativa al possesso dei requisiti
Allegato 2 - Patto di Integrità

Agli oneri derivanti dal presente atto si farà fronte con le risorse del conto 0521030701 (Premi 
di assicurazione - R.C. Professionale) dei rispettivi Bilanci ARS di competenza, attraverso i 
finanziamenti assegnati dalla Regione Marche e dal Ministero della Salute per il funzionamento 
della CUR-NUE 112 e del Settore Sistema Integrato delle Emergenze.
Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.241/1990 e degli artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Dott. Andrea Fazi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1 - autodichiarazione relativa al possesso dei requisiti
Allegato 2 - Patto di Integrità

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/

	NumeroDataRep: n. 74 del 06 settembre 2023
		2023-09-05T16:38:59+0200
	ANDREA FAZI


		2023-09-06T11:11:13+0200
	FLAVIA CARLE




